[Keil. v. II. p. 29.] Sequente G vel C, pro ea (N) G scribunt Graeci et quidam tamen vetustissimi auctores Romani euphoniae causa bene hoc facientes, ut Aghises, agceps, aggulus, aggens, quod ostendit Varro in Primo de Origine Linguae Latinae his verbis: Ut Ion scribit, quinquavicesima est littera, quam vocant "agma," cuius forma nulla est et vox communis est Graecis et Latinis, ut his verbis: aggulus, aggens, agguilla, iggerunt. In ejusmodi Graeci et Accius noster bina G scribunt, alii N et G, quod in hoc veritatem videre facile non est.

This custom did not, however, prevail among the Romans, and Marius Victorinus gives it as his opinion that it is better to use N than G, as more correct to the ear, and avoiding ambiguity (the GG being then left for the natural expression of double G).

[Mar. Vict. I. iii. 70.] Familiarior est auribus nostris N potius quam G, ut anceps et ancilla et anguia et angustum et anquirit et ancora, et similia, per N potius quam per G scribite: sicut per duo G quotiens duorum G sonum aures exigent, ut aggerem, suggillat, suggerendum, suggestion, et similia.

N before F or S seems to have become a mere nasal, lengthening the preceding vowel.

Cicero speaks of this as justified by the ear and by custom, rather than by reason:

[Cic. Or. XLVIII.] Quid vero hoc elegantius, quod non fit natura, sed quodam instituto? inductus dicimus brevi prima littera, insanis producta: inhumanus brevi, infelix longa: et, ne multis, quibus in verbis eae primae litterae sunt quae in sapiente atque felice, producte dicitur; in ceteris omnibus breviter: itemque composit, consuevit, concrepit, confecit. Consule veritatem, reprehendet; refer ad aures, probabunt. Quaere, cur? Ita se dicent juvari. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio.

In Donatus we have the same fact stated, with the same reason:

[Keil. v. IV. p. 442.] Quod magis aurium indicio quam artis ratione colligimus.

Thus we find numeral abverbs and others ending either in iens or ies, as centiens or centies, decies or deciens, millies or milliens, quotiens or quoties, totiens or toties. Other words, in like manner, participles and nouns, are written either with or without the N before S, as contunsum or contusum, obtunsus or obtusus, thesaurus or thensaurus (the ens is regularly represented in Greek by [Greek transliteration: aes]); infans or infas, frons or fros. In late Latin the N was frequently dropped

in participle endings. Donatus says that this nasal sound of N should be strenuously observed:

[Keil. v. IV. p. 442.] Illud vehementissime observare debemus, ut \_con\_ et \_in\_ quotiensque post se habent S vel F litteram, videamus quemadmodum pronuntientur. Plerumque enim non observantes in barbarismos incurrimus.

GN in the terminations \_gnus\_, \_gna\_, \_gnum\_, has, according to Priscian, the power to lengthen the penultimate vowel.

[Prisc. I.] \_Gnus\_ quoque, vel \_gna\_, vel \_gnum\_, terminantia, longam habent vocalem penultimam; ut a \_regno\_, \_regnum\_; a \_sto\_, \_stagnum\_; a \_bene\_, \_benignus\_; a \_male\_, \_malignus\_; ab \_abiete\_, \_abiegnus\_; \_privignus\_; \_Pelignus\_.

(Perhaps the liquid sound, as in canon.)

P is pronounced as in English.

[Mar. Vict. Keil. v. VI. p. 32.] E quibus B et P litterae ... dispari inter se oris officio exprimuntur. Nam prima explosa e mediis labiis sono; sequens, compresso ore, velut introrsum attracto vocis ictu, explicatur.

Q has the sound of English Q in the words \_quire\_, \_quick\_. Priscian says:

[Keil. v. II. p. 12.] K enim et Q, quamvis figura et nomine videantur aliquam habere differentiam, cum C tamen eandem, tam in sono vocum, quam in metro, potestatem continent.

And again:

[id. ib. p. 36.] De Q quoque sufficienter supra tractatum est, quae nisi eandem vim haberet quam C.

Marius Victorinus says:

[Keil. v. VI. p. 5.] Item superfluas quasdam videntur retinere, X et K et Q... Pro K et Q, C littera facillime haberetur; X autem per C et S.

And again:

[Id. ib. p. 32.] K et Q supervacue numero litterarum inseri doctorum plerique contendunt, scilicet quod C littera harum officium possit implere.

The grammarians tell us that K and Q are always found at the beginning of a syllable:

[Prisc. Keil. v. III. p. 111.] Q et K semper initio syllabarum ponuntur.

They say also that the use of Q was more free among the earlier Romans, who placed it as initial wherever U followed, --as they placed K wherever A\* followed,--but that in the later, established, usage, its presence was conditioned upon a vowel after the U in the same syllable:

[Donat. Keil. v. IV. p. 442.] Namque illi Q praeponebant quotiens U sequebatur, ut \_quum\_; nos vero non possumus Q praeponere nisi ut U sequatur et post ipsam alia vocalis, ut \_quoniam\_.

Diomedes says:

[Keil. v. I. p. 425.] Q consonans muta, ex C et U litteris supervacua, qua utimur quando U et altera vocalis in junguntur, ut \_Quirinus\_. composita, una syllaba

R is trilled, as in Italian or French:

[Mar. Vict. Keil. v. VI. p. 32.] Sequetur R, quae, vibratione vocis in palato linguae fastigio, fragorem tremulis ictibus reddit.